
 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
N°128 del 03/08/2010 
OGGETTO: Alienazione di n°3 scuolabus di proprietà del 

Comune di Volterra. Approvazione perizia di stima. 

L’anno duemiladieci, addì tre del mese di agosto, alle ore 15,30, nel 
palazzo comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: Buselli, Moschi, Gazzarri, Carloni. 

Assenti: Fedeli, Bernardini, Guarneri. 

Presiede il Sindaco Marco Buselli ed assiste il Segretario Generale 
Domenico Fimmanò, verbalizzante. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

all'interno del parco macchine comunale assegnato al Servizio Qualità Urbana del Settore n. 
2 Tecnico, sono presenti n. 3 scuolabus in dettaglio elencati: 

• SCUOLABUS modello Iveco A40.10 targato AA119ZG, anno di immatricolazione 1994, 
per trasporto alunni scuole medie sino a 14 anni, posti a sedere n°18 + 2, massa 
complessiva Kg 3990 motore tipo SOFIM8140.27, 4 tempi a gasolio, 4 cilindri per 
complessivi 2500 cm³, potenza max 76 Kw, potenza fiscale 23 CV, cambio MEC, n°5 
marce lunghezza m. 5,97, larghezza m. 2,00, sbalzo posteriore m. 1,70, freni di servizio e 
soccorso tipo IDRAULICO, pneumatici 185/75 R16C. 

• SCUOLABUS modello Fiat A90.13 BORSANI “Urano 6” targato PI430664, anno di 
immatricolazione 1986, per trasporto alunni scuole medie, posti a sedere n°52 + 2, 
massa complessiva Kg 8766 motore tipo 8060.04, 4 tempi a gasolio, 6 cilindri per 
complessivi 5499 cm³, potenza max 96 Kw, potenza fiscale 38 CV, cambio MEC, n°5 
marce lunghezza m. 5,77, larghezza m. 2,40, sbalzo posteriore m. 2,82, freni di servizio e 
soccorso tipo IDROPNEUMATICO, pneumatici 7.50R20S. 

• SCUOLABUS modello Iveco Fiat A45.10 targato PI595753, anno di immatricolazione 
1992, per trasporto alunni scuole medie sino a 14 anni, posti a sedere n°18 + 2, massa 
complessiva Kg 4650 motore tipo SOFIM8140.27, 4 tempi a gasolio, 4 cilindri per 
complessivi 2500 cm³, potenza max 76 Kw, potenza fiscale 23 CV, cambio MEC, n°5 
marce lunghezza m. 6,86, larghezza m. 2,00, sbalzo posteriore m. 1,95, freni di servizio e 
soccorso tipo IDRAULICO, pneumatici 185/75 R16C. 

il parco macchine è stato ultimamente  rinnovato con la donazione da parte della Cassa di 
Risparmio di Volterra di nuovi scuolabus. 

che parte del servizio di trasporto scolastico comunale è stata concessa in appalto a ditta 
esterna che effettua il servizio con mezzi propri, per cui i nuovi scuolabus donati sono 
sufficienti al completamento del servizio. 

Rilevato inoltre che, prima di un eventuale utilizzo, tali scuolbus dovrebbero essere 
oggetto di lavori di manutenzione e revisione che non risultano ad oggi economicamente 
convenienti anche in relazione elle disponibilità finanziarie dell'Ente. 

Ritenuto quindi conveniente procedere alla vendita degli scuolabus in oggetto, da cui 
sarà possibile ricavare un corrispettivo utile invece alla manutenzione di tutti gli altri mezzi 
indispensabili per l'espletamento dei vari servizi comunali. 

Vista la perizia di stima redatta dal Responsabile del Servizio Qualità Urbana Geom. 
F.Pasquinuzzi, che quantifica il valore complessivo dei mezzi in € 10.000,00. 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

Con voti unanimi resi nei modi di Legge; 



D E L I B E R A 

1. Di alienare per le motivazioni in premessa indicate n. 3 scuolabus di proprietà comunale 
così individuati: 

• SCUOLABUS modello Iveco A40.10 targato AA119ZG, anno di immatricolazione 
1994, per trasporto alunni scuole medie sino a 14 anni, posti a sedere n°18 + 2, 
massa complessiva Kg 3990 motore tipo SOFIM8140.27, 4 tempi a gasolio, 4 cilindri 
per complessivi 2500 cm³, potenza max 76 Kw, potenza fiscale 23 CV, cambio MEC, 
n°5 marce lunghezza m. 5,97, larghezza m. 2,00, sbalzo posteriore m. 1,70, freni di 
servizio e soccorso tipo IDRAULICO, pneumatici 185/75 R16C. 

• SCUOLABUS modello Fiat A90.13 BORSANI “Urano 6” targato PI430664, anno di 
immatricolazione 1986, per trasporto alunni scuole medie, posti a sedere n°52 + 2, 
massa complessiva Kg 8766 motore tipo 8060.04, 4 tempi a gasolio, 6 cilindri per 
complessivi 5499 cm³, potenza max 96 Kw, potenza fiscale 38 CV, cambio MEC, n°5 
marce lunghezza m. 5,77, larghezza m. 2,40, sbalzo posteriore m. 2,82, freni di 
servizio e soccorso tipo IDROPNEUMATICO, pneumatici 7.50R20S. 

• SCUOLABUS modello Iveco Fiat A45.10 targato PI595753, anno di immatricolazione 
1992, per trasporto alunni scuole medie sino a 14 anni, posti a sedere n°18 + 2, 
massa complessiva Kg 4650 motore tipo SOFIM8140.27, 4 tempi a gasolio, 4 cilindri 
per complessivi 2500 cm³, potenza max 76 Kw, potenza fiscale 23 CV, cambio MEC, 
n°5 marce lunghezza m. 6,86, larghezza m. 2,00, sbalzo posteriore m. 1,95, freni di 
servizio e soccorso tipo IDRAULICO, pneumatici 185/75 R16C. 

dietro corrispettivo minimo di base di € 10.000,00 come previsto nella perizia di stima 
redatta dal Responsabile del Servizio Qualità Urbana che nel contempo si approva e 
si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A”. 

2. Di disporre al Dirigente del Settore n. Tecnico la predisposizione di tutti gli atti necessari 
all'alienazione nonchè ad avvenuto completamento della procedura di vendita, la 
necessaria eliminazione dall'inventario dei beni mobili come previsto dalla normativa 
vigente. 

Con separata unanime votazione palese il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to   Marco Buselli 
 

f.to   Domenico Fimmanò 
 

____________________________________________________________________________
_______ 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
                  IL VICE SEGRETARIO 

                    f.to Andrea Biagiotti 

Volterra, lì 07/10/2010 

____________________________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 07/10/2010  

ed ivi rimarrà sino al 22/10/2010 
 

Volterra, 07/10/2010 

                IL VICE SEGRETARIO 
                   f.to Andrea Biagiotti 

____________________________________________________________________________
__ 
 

 

 

 

 


